Zum andern zeigt die Sache an ihr selbst an, daß er von Werken redet, welche dem Glauben folgen; denn er zeigt an, daß der Glaube nicht müsse tot, sondern lebendig, kräftig, geschäftig und tätig im Herzen sein. Darum ist Iacobi Meinung nicht gewesen, daß wir durch Werke Gnade oder Vergebung der Sünden verdienen. Denn er redet von Werken derjenigen, welche schon durch Christum gerecht geworden sind, welche schon Gott versöhnt sind und Vergebung der Sünden durch Christum erlangt haben. Darum irren die Widersacher weit, wenn sie aus dem Spruche schließen wollen, daß wir durch gute Werke Gnade und Vergebung der Sünden verdienen, oder daß Iacobus dies wolle, daß wir durch unsere Werke einen Zugang zu Gott haben ohne den Mittler und Versöhner Christum.

126] Tertio Iacobus paulo ante dixit de regeneratione, quod fiat per evangelium. Sic enim ait 1, 18: *Volens genuit nos Verbo Veritatis, ut nos essemus primitiae creaturarum eius.* Quum dicit nos evangelio renatos esse, docet, quod fide renati ac iustificati simus. Nam promissio de Christo tantum fide apprehenditur, quum opponimus eam terroribus peccati et mortis. Non igitur sentit Iacobus, nos per opera nostra renasci.

127] Ex his liquet nos adversari nobis Iacobum, qui, quum otiosas et securas mentes, quae somniabant se habere fidem, quum non haberent, vituperaret, distinguit inter mor-  
128] tuam fidem ac vivam fidem. Mortuam ait esse, quae non parit bona opera; vivam ait esse, quae parit bona opera. Porro nos saepe iam ostendimus, quid appellemus fidem. Non enim loquimur de otiosa notitia, qualis est etiam in diabolicis, sed de fide, quae resistit terroribus conscientiae, quae erigit et conso-  
129] latur perterrefacta corda. Talis fides neque facilis res est, ut somniant adversarii, neque humana potentia, sed divina [R. 109] potentia, qua vivificamur, qua diabolum et mortem vincimus. Sicut Paulus ad Colossenses, 2, 12, ait, quod fides sit efficax per potentiam Dei et vincat mortem: *In quo et resuscitati estis per fidem potentiae Dei.* Haec fides, quum sit nova vita, necessario parit novos motus et opera. Ideo Iacobus recte negat nos tali fide iustificari, quae est  
130] sine operibus. Quod autem dicit nos iustificari fide et operibus, certe non dicit nos per opera renasci. Neque hoc dicit, quod partim Christus sit propitiator, partim opera nostra sint propitiatio. Nec describit hic modum iustificationis, sed describit, quales sint iusti, postquam iam sunt iustificati et  
131] renati. Et iustificari significat hic non ex impio iustum effici, sed usu forensi iustum pronuntiarum. Sicut hic, Rom. 2, 13: *Factores legis iustificabuntur.* Sicut igitur haec verba nihil habent incommodi: *Factores legis iustificabuntur*, ita de Iacobi verbis sentimus: *Iustificatur homo non solum ex fide, sed etiam ex operibus*, quia certe iusti pronuntiantur homines habentes fidem et bona opera. Nam bona opera in sanctis, ut diximus, sunt iustitiae et placent propter fidem. Nam haec tantum opera praedicat Iacobus, quae fides efficit, sicut testatur, quum de Abrahamo dicit 2, 21: *Fides adiuvat opera eius.* In hanc sententiam dicitur: *Factores legis iustificantur*, hoc est, iusti pronuntiantur, qui corde credunt Deo, et deinde habent bonos fructus, qui placent propter fidem, ideoque sunt im-  
132] pletio legis. Haec simpliciter ita dicta nihil habent vitii, sed depravantur ad adversarii, qui de suo affingunt impias opiniones. Non enim sequitur hinc opera mereri remissionem peccatorum, opera regenerare corda, opera esse propitiationem, opera placere sine propitiatore Christo, opera non indigere pro-